Bu hadis geçtiği hemen her hadis kaynağında yer
alan müşterek ravi ibn Vehb'ten Hz. Peygamber'e kadar
şu muttası l senedie rivayet edilmektedir: lbn Vehb (ö.
198/843)18 > Said b. Ebu EyyQb {ö. 149 veya 161 ?)19 >
Şerahil b. Yezid ei-Meafı ri (ö. 120/738'den sonra)20 >

8Nitekim Gazzaırnin lhyau uiOmi'd-din adlı eserine ihya ismini vermesi
hem bozulmuş bir toplumu ıslah etmek. tekrar Kur'an ve Sünnet temel
leri üzerine oturtmak ve ona asıl Islamı erdemleri kazand ırmak (bk.
Mustafa Çağrıcı, "GazzAIT', TDV Islam Anslklopedisi, c. XIII 51996), s.

?)21 > EbCı Hüreyre > Hz. Peygamber.

Ancak bütün rivayetlerin senedinde hadisi EbCı
Hüreyre'den nakleden ravi Ebu Alkame geçmesine rağ
men Taberanl'nin ei-Mu'cemü'I-Evsaf ında Ebu Talha.(?)
ismi zikredilmektedir.22 Hadisi ibn Vehb'ten ise altı kişi ri
vayet etmektedir. Bunlar da Osman b. Salih (ö.
219/834)23 , Harmele b. Yahya (ö. 243/857), Amr b.
sevad es-Serc(h)i' (ö. 245/859)24, Ebu'r-Rebi' Süleyman
b. Davud ei-Mehri (ö. 253/867)25, Ahmed b.
Abdurrahman b. Vehb (ö. 264/878)26 ve Rebi' b.
SOieyman b. Kamil ei-Muradi (270/884 )'dir.27

Ebu DavCıd , Abdurrahman b. Şurayh el-isken
derani'nin de (ö. 168/784) Şerahil'e kadar senedi
zikrederek bu hadisi rivayet ettiğ i ni söyler. Yani
Abdurrahman senetten iki raviyi -EbCı Alkame ile EbCı
Hüreyre'yi- zikretmeden rivayet etm iş ve hadis bu tarikle
mu'dal olmuştur. Buna göre hadisin iki rivayet şeklinden

Vehb olması onun bir
kitabında, ya da ibn Adi'nin dediği gibi ibn Vehb'in
Kitabü'r-Ricaf inde yer aldığ ı nı kuvvetlendirmektedir.

Ikincisi, Zühri'nin (ö. 124/742) ilk yüzyılın başında
Allah'ın bu ümmete Ömer b. Abdülaziz'i bağışlad ığın ı41
zikretmesi -lbn Hacer'in de bel i rttiği gibi- bu sözün Zühri
döneminde yaygın, ya da en azından mevcut olduğunu

21Mevla Ben! Hiişim veya lbn Abbas ei-Fansı diye de an ı lır ve sika ra·
· vidir. Bk.

gösterebilir.42 Buna ilaveten Tasseron'un SüyOti'nin
"Tenbie" adl ı eserinden naklettiği gibi43 Süfyan b.
Uyeyne'nin (ö. 198/843) tecdid hadisine benzer bir görüş
beyan ederek "böyle işittim" demesi bile44 hadisin
Şafii'nin vefatından önce mevcut o lduğunu gösterir.
üstelik EbO Ca'fer en-Nehhas'ın (ö. 338/949) en-Nasih
ve'I-MensOh adlı eserinde Süfyan b. Uyeyne'nin "Bana
ulaştığına göre ResOiu ll ah'ın vefatından sonra her yüz
senede alimlerden bir adam çıkacak Allah onunla dini
kuvvetlendirecektir; bana göre Yahya b. Adem (ö.
203/818) o adamlardan biridir"45 dediğ i nakledilir ki, bu
haber Hz. Peygamber' e nisbet edilmese bile yüz senede
bir adam m çtktp dini kuvvetlendireceği şeklindeki bir an
layışın Şafii döneminde var olduğunu açıkça ortaya koy
maktadır.

Hanbel'in
niçin müceddid sayıldığını söyledikten sonra , Ebu'I
Hasen ei-Eş'ari, Gazzali, lbn Hazm, lbn Teymiyye ve lbn
Ka~y.im gibi isiml~ri saymaktadır.105 Reşid Rıza zikrettiği
bu ı sım l erı umumı olarak değerlendirirve ayrıca her asır
da küçük büyük her bölgenin kendine ait müceddidleri
olduğunu belirtir. Mesela Endülüs'te eş-Şatıbi
(ö.790/1388), Hindistan'da Şah Veliyyullah ed-Dihlevi (ö.
1176/1762) ve Seyyid Muhammed Han; Türkiye'de
Muhammed b. Pir Ali ei-Birgivi (ö.981/1573), Necid böl
gesinde Muhammed b. Abdülvehhab (ö.1206/1792),
Yemen'de Şevkani (ö.1250/1834) ve Abdullah b. Ali b.
Vezir (ö. 1147/1735) bunlardan bazılarıd ır. Ayrıca harb
ederek lslam'ı savunan, fetih yoluyla Islam topraklarını
genişleten ve medeniyet kuran müceddidlerin de Islam
dünyasının her yerinde olduğunu söyleyerek
Abbasilerden ve Erneviierden bazılarını, Selahaddin
Eyyubi'yi (ö.589/1193) ve Türklerden Avrupa'yı fetheden
sultanları örnek gösterir. idarecilik ve Islam medeniyetine
hizmet konusunda 19. asırda Mısır'da Muhammed Ali
Paşa (ö. 1311/1893), harb konusunda Cezayir'de Emir
Abdülkadir, Doğu Türkistan'da Yakup Bey, Türkiye'de
siyasi alanda Mustafa Reşid paşa (ö. 1274/1858), Ali (ö.
1288/1871) ve Fuad (ö. 1285/1869) Paşalar, Tunus'ta
Hayretlin Paşa (ö. 1307/1889); din ve dünyaya yönelik
irşad faaliyetlerinde Seyyid es-SenOsi'yi (ö. 1276/1859)
zikreder.106 O, ayrıca Muhammed Abduh'u (ö.1323/
1905) da dönemin ıslahatçısı ve müceddidi olarak
görmektedir.107 Gaybi hadisler konusunda çok · hassas

98seh3renf0ri, Bez/0'1-mechüd, XVII , 202-203.
99lbn Hacer, TevıJ/i'l-le'sis, s. 42.
1001bn Hacer, TevıJ/iHe'sis, s. 49.
101(bn Hacer, Fethu7-Mr1, XIII.